administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela operadora 

UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS - COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO, ANS 

33187-2, pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a decisão de 

primeira instância da Diretoria de Fiscalização no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito 

mil reais), por infração ao art. 4º, inciso II, da Lei 9.961/2000, conforme disposto no 

art. 43, c/c art. 10, inciso IV, ambos da Resolução Normativa 124/2006. Processo nº 

33903.012393/2008-45.  

4) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por

[...]

primeira instância da Diretoria de Fiscalização, assim, a) sanção de advertência, 

conforme disposto no art. 34, c/c art. 5º, inciso II, ambos da Resolução Normativa 

124/2006, por infração ao art. 20 da Lei 9.656/1998, c/c art. 13 e 15 da RN 

171/2008; e, b) multa pecuniária no valor de R$ 45.405,00 (quarenta e cinco mil, 

quatrocentos e cinco reais), conforme disposto no art. 61-A, c/c art. 9º, inciso I, e 

art. 10, inciso V, todos da RN 124/2006, por infração ao art. 25 da Lei 9.656/1998, 

c/c art. 4º, inciso XVII, da Lei 9.961/2000 e art. 19 da RN 195/2009. Processo nº 

25789.024190/2011-22.

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela operadora 

AMICO SAÚDE LTDA, ANS 30662-2, pelo conhecimento e não provimento do 

recurso, reduzindo, de ofício, a penalidade pecuniária imposta pela Diretoria de 

Fiscalização para o valor de R$ 825.381,25 (oitocentos e vinte e cinco mil, trezentos 

e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme art. 88, c/c art. 9º, inciso V, 

e art. 10, inciso V, todos da Resolução Normativa 124/2006, por infração ao art. 17, 

§ 4º, da Lei 9.656/1998. Processo nº 25789.057237/2009-10.  

6) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora 

OPS - PLANOS DE SAÚDE S.A., ANS 413631, pelo conhecimento e não provimento 

do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de Fiscalização, 

no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), por infração ao art. 25 da Lei nº 

9656/98, conforme disposto no art. 58 c/c art. 10, inciso IV da RN nº 124/2006. 

Processo nº 25783.026812/2010-26.  

7) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por 

ter proferido a decisão recorrente, o Voto condutor da DIOPE no processo

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora 

PRÓ-SAÚDE PLANOS DE SAÚDE LTDA. - EM LIQUIDAÇÃO EXTRAJUDICIAL, registro 

ANS 37969-7, pelo não conhecimento, mantendo a decisão de primeira instância da 

Diretoria de Fiscalização, no valor de R$ 3.405.017,52 (três milhões, quatrocentos e 

cinco mil, dezessete reais e cinquenta e dois centavos), por infração aos arts. 20 e 

17, § 4º da Lei 9.659/98, conforme o art. 34 c/c art. 10, V (quatro infrações) e o 

art. 88 c/c art. 10, V c/c art. 9º, V (quatro infrações), todos da RN 124/2006. 

Processo 25779.009764/2008-56.

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL, ANS 346659, 

pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira 

instância da Diretoria de Fiscalização, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais), por infração ao art. 25 da Lei 9656/98, com penalidade prevista no art. 

57 c/c art. 10, inciso V, todos da Resolução Normativa nº 124/06. Processo nº 

33902.034107/2011-16.  

9) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por